сусрете и разговоре са људима записао читким рукописом у свесци насловљеној „Путопис од

Ћуприје до Скадра”. Свеска има укупно 151 страницу. Рукопис је прекуцан и може се пратити

упоредо са писаним текстом. Џелатовић почиње да бележи догађаје и приказује своје виђење рата

21. октобра/3. новембра, а завршава 14./27. децембра 1915. године.

Некад ради личне потребе, а често из очајања, појединци, писмени, а некад и они који су једва

били у стању да напишу неку реч о себи у тешким тренуцима, стављали су на папир, обично у

свеску, календар или нотес своје утиске о збивањима која су доживљавали у Великом рату. Некада

Најзад, требало је решити једну велику бригу. Добити од комисије Врховне команде потврду да ли

је био способан за службу у војсци или неспособан због слабог здравља. Од тога је зависило да ли

ће остварити своју намеру да пођу у Швајцарску. Чекали су да комисија почне са радом.

Излагање се прекида 15/28. децембра 1915. године. Нема ни речи о комисији, резултатима прегледа

и даљим плановима. Остаје нејасно да ли је Џелатовић стигао до Швајцарске или је са осталом